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군산도담유치원



군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-07 예산액 757,240,000

제1조 2021학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각757,240,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 757,240 216,725 540,515 249.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 229,515 231,665 30.5

학생복지/교육격차 해소 98,010 168,549 22.2

기본적 교육활동 74,832 97,382 12.8

선택적 교육활동 28,742 32,769 4.3

교육활동 지원 57,986 84,531 11.1

학교 일반운영 45,430 136,344 18

학교시설 확충 6,000 6,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 538,666 731,523 96.6

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 23,468 3

자체수입 행정활동수입 0 400 0

기타수입 전년도이월금 1,649 1,649 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 731,723 192,857 538,866

1.지방교육행정기관이전수입 731,523 192,857 538,666

1.교육비특별회계전입금수입 731,523 192,857 538,666

1.교육비특별회계전입금 731,523 192,857 538,666

1.학교운영비전입금 213,218 163,283 49,935 학교운영비 : 49,935,000원 * 1교 = 49,935,000

2.목적사업비전입금 518,305 29,574 488,731 무상급식비 : 31,914,000원 * 1교 = 31,914,000

(성립전_1추)인건비 : 13,832,000원 * 1교 = 13,832,000

(성립전_1추)인건비 : 373,000원 * 1교 = 373,000

(성립전_1추)인건비(퇴직적립금 및 4대보험) :

 2,709,000원 * 1교 =
2,709,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 

1교 =
8,420,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 6,800,000원 * 

1교 =
6,800,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 79,549,000원 * 1교 =
79,549,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 8,672,000원 * 1교 =
8,672,000

(성립전_1추)인건비 : 4,608,000원 * 1교 = 4,608,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

57,412,000원 * 1교 =
57,412,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 6,880,000

원 * 1교 =
6,880,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리 운영비 : 

6,915,000원 * 1교 =
6,915,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원금 : 

3,236,000원 * 1교 =
3,236,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원금 : 

33,488,000원 * 1교 =
33,488,000

(성립전_1추)인건비 : 38,751,000원 * 1교 = 38,751,000

인건비 : 4,899,000원 * 1교 = 4,899,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 4,278,000

원 * 1교 =
4,278,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

16,744,000원 * 1교 =
16,744,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

1,618,000원 * 1교 =
1,618,000

(성립전_1추)친환경우수농산물지역가공품 지원

금 : 5,185,000원 * 1교 =
5,185,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)마을교육 생태계 활성화 지원비 :

 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

17,534,000원 * 1교 =
17,534,000

(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원 

* 1교 =
80,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

2,429,000원 * 1교 =
2,429,000

(성립전_1추)특수자율선택과제 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,943,000원 * 1교 

=
3,943,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,762,000원 * 1교 

=
3,762,000

(성립전_1추)성과상여금 : 13,561,000원 * 1교

 =
13,561,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)실내 누리놀이터 조성 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래형 거점유치원 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교기타운영비(여건개선비) : 

15,700,000원 * 1교 =
15,700,000

(성립전_1추)학급증설 지원비 : 10,500,000원 

* 1교 =
10,500,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*2명=
200,000

2.자체수입 23,868 23,868 0

1.학부모부담수입 23,468 23,468 0

1.수익자부담수입 23,468 23,468 0

1.급식비 23,468 23,468 0

1.급식비 22,113 22,113 0

2.우유급식비 1,355 1,355 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 1,649 0 1,649

1.전년도이월금 1,649 0 1,649

1.순세계잉여금 1,649 0 1,649

1.순세계잉여금 1,649 0 1,649

1.순세계잉여금 1,649 0 1,649 순세계잉여금 : 1,649,000원*1회= 1,649,000

세입합계 757,240 216,725 540,515
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 231,665 2,150 229,515

1.기타 교직원보수 228,315 300 228,015

1.교직원대체인건비 228,315 300 228,015

1.직원대체인건비 2,000 300 1,700

1.기간제직원인건비 2,000 300 1,700 직원대체인건비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.기간제교원인건비(방과후 정원외) 96,772 0 96,772

1.기간제교원인건비 96,772 0 96,772 (성립전_1추)인건비 : 79,549,000원*1회= 79,549,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

8,672,000원*1회=
8,672,000

(성립전_1추)대체인건비 : 4,608,000원*1

회=
4,608,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,942,610원*1

회=
3,943,000

3.기간제교원인건비(정원외) 77,853 0 77,853

1.기간제교원인건비 77,853 0 77,853 (성립전_1추)인건비 : 57,412,000원*1회= 57,412,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

6,880,000원*1회=
6,880,000

(성립전_1추)성과상여금 : 13,560,590원*1

회=
13,561,000

4.기간제교원인건비(특수방과후) 51,690 0 51,690

1.기간제교원인건비 51,690 0 51,690 (성립전_1추)인건비 : 38,751,000원*1회= 38,751,000

인건비 : 4,899,000원*1회= 4,899,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

4,277,100원*1회=
4,278,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,762,000원*1

회=
3,762,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 1,850 1,500

1.교직원역량강화 2,950 1,450 1,500

1.직무연수 2,950 1,450 1,500

1.일반수용비 2,300 800 1,500 교직원연수경비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

2.운영수당 650 650 0

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 168,549 70,539 98,010
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 107,221 61,257 45,964

1.학교급식운영 107,221 61,257 45,964

1.급식재료구입비 82,107 39,143 42,964

1.급식용식재료비 82,107 39,143 42,964 식재료비 : 28,914,000원*1회= 28,914,000

식재료비(방과후혼합급식 경상) : 

8,865,000원*1회=
8,865,000

(성립전_1추)식재료비(친환경) : 

5,185,000원*1회=
5,185,000

2.우유급식비 1,355 1,355 0

1.우유급식비 1,355 1,355 0

3.급식운영비 23,759 20,759 3,000

1.일반수용비 12,259 12,259 0

2.상하수도료 8,500 5,500 3,000 상하수도료 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

3.연료비 3,000 3,000 0

2.보건관리 27,916 9,282 18,634

1.학생및교직원보건안전관리 19,834 2,300 17,534

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.방역활동도우미 인건비 17,534 0 17,534

1.기간제직원인건비 14,400 0 14,400 (성립전_1추)인건비 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

2.일반수용비 1,530 0 1,530 (성립전_1추)부대경비 : 510,000원*3명= 1,530,000

3.기간제직원법정부담금 1,604 0 1,604
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,604,000원*1회=
1,604,000

2.학교환경위생관리 8,082 6,982 1,100

1.먹는물관리 2,902 2,902 0

1.일반수용비 2,902 2,902 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 4,300 3,200 1,100

1.일반수용비 4,300 3,200 1,100 교사내소독 : 270,000원*1회= 270,000

방역물품구입 : 830,000원*1회= 830,000

3.학생복지 33,412 0 33,412

1.학생복지운영 33,412 0 33,412

1.통학차량(임차)운영 26,983 0 26,983

1.기간제직원인건비 16,914 0 16,914 (성립전_1추)인건비 : 173,000원*1회= 173,000

(성립전_1추)인건비 : 13,632,000원*1회= 13,632,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)퇴직적립금 및 4대보험 기관

부담금 : 2,709,000원*1회=
2,709,000

2.일반수용비 3,244 0 3,244
(성립전_1추)차량수리비 : 2,420,000원*1

회=
2,420,000

차량수리비(자체) : 824,000원*1회= 824,000

3.연료비 6,825 0 6,825
(성립전_1추)차량유류비 : 6,000,000원*1

회=
6,000,000

차량유류비(자체) : 825,000원*1회= 825,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 2,429 0 2,429

1.학생복지비 2,429 0 2,429 (성립전_1추)통학비 : 2,429,000원*1회= 2,429,000

3.다꿈사랑방유치원운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)체험활동 : 10,000원*124명*2

회=
2,480,000

(성립전_1추)교육재료 구입 : 620,000원*1

회=
620,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)다문화이해 교원연수 : 

200,000원*2회=
400,000

3.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)다문화도서구입 : 500,000원

*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 97,382 22,550 74,832

1.교과 활동 64,282 10,300 53,982

1.교과활동지원 2,000 1,000 1,000

1.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.특수교육교과활동 13,058 9,300 3,758
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1.교과운영 10,058 9,300 758

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,258 4,500 758 교육용품 : 800,000원*1회= 800,000

학습준비물 : 300,000원*1회= 300,000

진단검사비 : -42,000원*1회= -42,000

학습 준비물 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.통합교육지원 프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)체험활동비(2차분포함) : 

16,000원*32명*1회=
512,000

(성립전_1추)체험활동비(2차분포함) : 

17,000원*22명*2회=
748,000

(성립전_1추)재료구입비(2차분포함) : 

212,000원*1회=
212,000

(성립전_1추)재료구입비(2차분포함) : 

347,000원*2학급*2회=
1,388,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비(2차분포함) : 

25,000원*4명*1회=
100,000

(성립전_1추)협의회비(2차분포함) : 

20,000원*2명=
40,000

3.유치원 교과활동 49,224 0 49,224

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품 구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.누리과정(유아학비)운영 36,724 0 36,724

1.교육운영비 36,724 0 36,724
(성립전_1추)우유간식비 : 3,322,000원*1

회=
3,322,000

(성립전_1추)체험비 및 운영비 : 

30,166,000원*1회=
30,166,000

(성립전_1추)체험비 및 운영비 : 

3,235,440원*1회=
3,236,000

3.유치원 교육과정 운영 교재교구 지원10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 1,050,000

원*10종*1회=
10,500,000

2.창의적 체험활동 33,100 12,250 20,850

1.자율활동 33,100 12,250 20,850

1.학급교육활동경비 3,300 1,650 1,650

1.교육운영비 3,300 1,650 1,650 학급교육활동경비 : 137,500원*12학급= 1,650,000

2.유치원행사 3,000 3,000 0

김보라 2022년 08월 31일 11시 34분 43초 10 전라북도교육청 군산도담유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자율선택과제 6,200 3,000 3,200

1.일반수용비 1,240 1,000 240 연수재료비 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 4,960 2,000 2,960 놀이데이운영비 : 2,960,000원*1회= 2,960,000

4.학교자치활동 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

5.안전교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.마을교육 생태계 활성화 지원 14,000 0 14,000

1.일반수용비 4,670 0 4,670
(성립전_1추)차량임대비 : 600,000원*6회

*1대=
3,600,000

차량임대비 : 470,000원*1회= 470,000

교원연수 경비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 9,330 0 9,330 체험비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*6회*124명

=
7,440,000

재료비 : 3,330,000원*1회= 3,330,000

(성립전_1추)재료비 : 592,000원*5회= 2,960,000

7.자율선택과제(특수) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,910 0 1,910 (성립전_1추)체험활동비 : 355,000원*2회= 710,000

(성립전_1추)재료구입 : 400,000원*3학급= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*3명*1회

=
90,000

4.선택적 교육활동 32,769 4,027 28,742

1.방과후학교 운영 28,542 0 28,542

1.돌봄교실운영 6,880 0 6,880

1.돌봄교실운영 6,880 0 6,880

1.기간제교원인건비 3,720 0 3,720 돌봄수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)돌봄수당 : 3,590,000원*1회= 3,590,000
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(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 

80,000원*1명=
80,000

2.교육운영비 3,160 0 3,160 (성립전_1추)물품구입 : 3,210,000원*1회= 3,210,000

물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.유치원방과후과정운영 21,662 0 21,662

1.누리과정(방과후과정) 운영 21,662 0 21,662

1.운영수당 5,376 0 5,376 (성립전_1추)강사비 : 5,376,000원*1회= 5,376,000

2.교육운영비 16,286 0 16,286 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*124명*2일= 372,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*124명*60일

=
11,160,000

(성립전_1추)운영비 : 1,246,000원*1회= 1,246,000

(성립전_1추)운영비 : 208,000원*1회= 208,000

(성립전_1추)놀이자료 및 운영비(목적) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

2.독서활동 4,027 4,027 0

1.독서활동운영 4,027 4,027 0

1.도서구입 3,027 3,027 0

1.도서구입비 3,027 3,027 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)교육용품 구입 : 40,000원*2

회=
80,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4회= 120,000

5.교육활동 지원 84,531 26,545 57,986

1.교무업무 운영 40,001 15,532 24,469

1.교무학사운영 40,001 15,532 24,469

1.교무학사운영 3,639 500 3,139

1.교육운영비 3,639 500 3,139 교육계획서 제작 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

원격수업자료 구입 : 1,239,000원*1회= 1,239,000
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2.입학식 및 졸업식 3,330 2,000 1,330

1.교육운영비 3,330 2,000 1,330 행사운영및 물품구입 : 1,330,000원*1회= 1,330,000

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 10,032 10,032 0

1.운영수당 10,032 10,032 0

5.미래형 거점유치원 운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)컨설팅비 : 60,000원*2명*2회

=
240,000

2.교육운영비 15,760 0 15,760
(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,576,000원

*10종=
15,760,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회 및 결과나눔회 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)스마트기자재 구입 : 500,000

원*6종=
3,000,000

2.학습지원실 운영 3,120 3,120 0

1.정보화실운영 3,120 3,120 0

1.학교정보화지원 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.교육여건 개선 41,410 7,893 33,517

1.교육환경개선 41,410 7,893 33,517

1.공기정화장치운영 5,710 7,893 -2,183

1.일반수용비 5,710 7,893 -2,183 공기정화 필터교체 : -2,183,000원*1회= -2,183,000

2.실내 누리놀이터 조성 지원비 20,000 0 20,000

1.운영수당 40 0 40
(성립전_1추)컨설팅비 : 40,000원*1명*1회

=
40,000

2.비품구입비 19,960 0 19,960
(성립전_1추)대근육 놀이기구 구입 : 

17,000,000원*1식=
17,000,000

(성립전_1추)디자인 안전쿠션 구입 : 

2,960,000원*1식=
2,960,000

3.학교기타운영비(여건개선비) 15,700 0 15,700

1.비품구입비 15,700 0 15,700
(성립전_1추)강당자료장외 9종 : 

1,570,000원*10종*1회=
15,700,000

6.학교 일반운영 136,344 90,914 45,430

1.학교기관 운영 30,540 26,984 3,556

1.부서기본운영 30,540 26,984 3,556
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1.행정실운영 21,640 19,084 2,556

1.일반수용비 12,760 10,204 2,556 사무용품구입 : 240,000원*10종*1회= 2,400,000

간행물 구독료 : 13,000원*12월= 156,000

2.기타공공요금 880 880 0

3.여비 8,000 8,000 0

2.원장실운영 8,900 7,900 1,000

1.일반업무추진비 5,900 4,900 1,000 내빈접대용품 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 105,004 63,130 41,874

1.학교시설장비유지 105,004 63,130 41,874

1.공공요금및제세공과금 26,679 23,910 2,769

1.전기요금 18,369 15,600 2,769 전기요금 : 2,769,000원*1월= 2,769,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,910 5,910 0

2.연료비 15,000 13,000 2,000

1.연료비 15,000 13,000 2,000 가스요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

3.시설관리용역 7,248 6,720 528

1.일반수용비 7,248 6,720 528
어린이놀이시설 안전점검 유지관리 용역비

 : 44,000원*12월=
528,000

4.시설일반관리 46,762 17,100 29,662

1.기간제직원인건비 18,639 0 18,639
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원

*1회=
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.일반수용비 21,100 12,100 9,000 시설소모품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

환기필터 청소비외 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

청소용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

시설검사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 7,023 5,000 2,023 사무용책상구입 : -2,593,000원*1회= -2,593,000

모니터외 1종 구입 : 2,308,000원*2종*1회

=
4,616,000

5.당직관리 2,400 2,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.전자태그 물품운영 6,915 0 6,915

1.일반수용비 2,290 0 2,290
(성립전_1추)소모품구입비 : 990,000원*1

식=
990,000

(성립전_1추)전자태그 부착용역비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.비품구입비 4,625 0 4,625
(성립전_1추)전자태그 비품구입비 : 

4,625,000원*1식=
4,625,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 6,000 0 6,000

1.시설확충 및 개선 6,000 0 6,000

1.시설확충및개선 6,000 0 6,000

1.조경공사 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000 잔디식재공사 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

세출합계 757,240 216,725 540,515
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